
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1215      DEL 07/08/2024

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  ATS  INSUBRIA  N.  788  DEL

22/12/2023  IN  MERITO  ALL`UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON

DECRETO  N.  10915  DEL  17/07/2023:  ``ASSEGNAZIONE,  A  FAVORE  DELLE

AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLE RISORSE DESTINATE AL

PIANO DI  ATTIVITA`  REGIONALE  LOMBARDO  PER  IL  CONTRASTO  AL

GIOCO  D`AZZARDO,  IN  ESECUZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  XII/80  DEL

03/04/2023``. RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE RISORSE OBIETTIVO 3 DELLA

V ANNUALITA` (IMPORTO € 198.492,54).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA  D`ATTO  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  ATS  INSUBRIA  N.  788  DEL

22/12/2023  IN  MERITO  ALL`UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON

DECRETO  N.  10915  DEL  17/07/2023:  ``ASSEGNAZIONE,  A  FAVORE  DELLE

AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLE RISORSE DESTINATE AL

PIANO DI  ATTIVITA`  REGIONALE  LOMBARDO  PER  IL  CONTRASTO  AL

GIOCO  D`AZZARDO,  IN  ESECUZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  XII/80  DEL

03/04/2023``. RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE RISORSE OBIETTIVO 3 DELLA

V ANNUALITA` (IMPORTO € 198.492,54).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

vista la D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 "Determinazione in 

ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

vista e richiamata la D.G.R. XII/80 del 03.04.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione e 

all’attuazione del programma regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico 

finanziato con il fondo gap 2021 in continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere 

nei  piani  relativi  al  biennio 2016-2017 e alle  programmazioni  del  biennio 2018-2019 ex DGR 

585/18; 

dato atto che l’ATS dell’Insubria con Deliberazione del Direttore Generale n. 788 del 22/12/2023 

“Determinazioni in merito all'utilizzo delle risorse assegnate con decreto n. 10915 del 17/07/2023:  

”Assegnazione, a favore delle agenzie di tutela della salute (ATS) delle risorse destinate al piano  

di attività regionale lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n.  

XII/80 del 03/04/2023”. Ripartizione ed erogazione risorse obiettivo 3 della V annualità”, Allegato 

n. 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ha:

1. approvato la ripartizione delle risorse da assegnare ai Servizi Territoriali per le Dipendenze 

afferenti alle ASST dei Sette Laghi, ASST Lariana e ASST della Valle Olona, cui fanno 

capo le azioni per la realizzazione dell’Obiettivo n. 3 “Potenziare le opportunità di Diagnosi 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo del Gioco d’azzardo” (sotto obiettivi 3.1, 3.3, 

3.4);

2. assegnato  all’ASST dei  Sette  Laghi  la  somma di  €  198.492,54 come di  seguito meglio 

precisato:

ASST SETTE LAGHI
Assegnazione DGR 

XII/80 

Assegnazione Residui I^ e II^ 

Annualità DGR XI/585/18 e 

DGR 2529/19

SOTTO OBIETTIVI 3.1, 3.3, 3.4 € 106.283,15 € 92.209,39

TOTALE € 198.492,54

3. stabilito che la liquidazione delle risorse pari a € 198.492,54 , prevista in due trance pari al 

60% a titolo di acconto e al 40% a saldo, sarà effettuata solo a seguito della rendicontazione 

qualitativa ed economica che attesti  l’esaurimento delle  risorse assegnate per l’annualità 

precedente;

4. destinato  €  92.770,90  per  gli  interventi  riabilitativi  residenziali  e  semiresidenziali  dei 

cittadini affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo (sotto obiettivo 3.2), residenti nel territorio 

ATS Insubria,  nelle  strutture  accreditate  dalla  rete  d’offerta  regionale  delle  dipendenze 

convenzionate  per  tale  finalità,  previa  adozione  di  specifici  provvedimenti  che  ne 

autorizzino l’inserimento ed il relativo impegno di spesa;

ritenuto, per quanto sopra esposto di:

- prendere  atto  della  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  788  del  22/12/2023  di  ATS 

dell’Insubria con cui si è disposto di approvare la ripartizione delle risorse da assegnare ai 

Servizi Territoriali per le Dipendenze afferenti alle ASST dei Sette Laghi, ASST Lariana e 

ASST della  Valle  Olona,  cui  fanno capo le  azioni  per  la  realizzazione dell’Obiettivo  n.  3 

“Potenziare le opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo del Gioco 

d’azzardo” (sotto obiettivi 3.1, 3.3, 3.4), assegnando all’ASST dei Sette Laghi la somma di € 

198.492,54 (assegnazione D.G.R. XII/80 del 03/04/2023 e residui I^ e II^ annualità delle DGR 

XI/585/18 e DGR 2529/19);

- introitare la somma di € 198.492,54 relativa alla quinta annualità del programma di attività per 

il contrasto del gioco d’azzardo patologico, assegnata a questa ASST con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 788 del 22/12/2023 di ATS dell’Insubria;

- prendere atto che la liquidazione delle risorse pari a complessivi € 198.492,54, prevista in due 

trance  pari  al  60% a  titolo  di  acconto  e  al  40% a  saldo,  sarà  effettuata  solo  a  seguito  di 

rendicontazione qualitativa ed economica che attesti l’esaurimento delle risorse assegnate per 

l’annualità precedente;

- demandare a successivo provvedimento le determinazioni in merito all’utilizzo della quota pari 

a € 198.492,54 assegnata a questa ASST con Deliberazione del Direttore Generale n. 788 del 

22/12/2023 di ATS dell’Insubria, sulla base di quanto verrà stabilito dal Responsabile SSD 

Servizio di Prevenzione e Cura delle Dipendenze;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati, di:

1. prendere atto  della  Deliberazione del  Direttore Generale  n.  788 del  22/12/2023 di  ATS 

dell’Insubria con cui si è disposto di approvare la ripartizione delle risorse da assegnare ai 

Servizi Territoriali per le Dipendenze afferenti alle ASST dei Sette Laghi, ASST Lariana e 

ASST della Valle Olona, cui fanno capo le azioni per la realizzazione dell’Obiettivo n. 3 

“Potenziare  le  opportunità  di  Diagnosi  Precoce,  Cura  e  Riabilitazione  del  Disturbo  del 

Gioco d’azzardo” (sotto obiettivi 3.1, 3.3, 3.4), assegnando all’ASST dei Sette Laghi della 

somma di € 198.492,54 (assegnazione D.G.R. XII/80 del 03/04/2023 e assegnazione residui 

I^ e II^ annualità delle DGR XI/585/18 e DGR 2529/19);

2. introitare la somma di € 198.492,54 relativa alla quinta annualità del programma di attività 

per il contrasto del gioco d’azzardo patologico, assegnata a questa ASST con Deliberazione 

del Direttore Generale n. 788 del 22/12/2023 di ATS dell’Insubria, imputando a bilancio sul 

conto 500004 – “Contributi vincolati da ASL AO della Regione”;

3. prendere atto che la liquidazione delle risorse pari a complessivi € 198.492,54, prevista in 

due trance pari al 60% a titolo di acconto e al 40% a saldo, sarà effettuata solo a seguito di 

rendicontazione qualitativa ed economica che attesti l’esaurimento delle risorse assegnate 

per l’annualità precedente;

4. demandare a successivo provvedimento le determinazioni in merito all’utilizzo della quota 

pari a  € 198.492,54 assegnata a questa ASST con Deliberazione del Direttore Generale n. 

788  del  22/12/2023  di  ATS  dell’Insubria,  sulla  base  di  quanto  verrà  stabilito  dal 

Responsabile SSD Servizio di Prevenzione e Cura delle Dipendenze;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  f.f.  della  S.C. 

Gestione Acquisti;

6. di provvedere agli adempienti conseguenti;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1257                 DEL   25/07/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI ATS INSUBRIA N. 788 DEL 22/12/2023

IN  MERITO  ALL`UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON  DECRETO  N.

10915 DEL 17/07/2023: ``ASSEGNAZIONE, A FAVORE DELLE AGENZIE DI TUTELA

DELLA  SALUTE  (ATS)  DELLE  RISORSE DESTINATE  AL PIANO DI  ATTIVITA`

REGIONALE  LOMBARDO  PER  IL  CONTRASTO  AL  GIOCO  D`AZZARDO,  IN

ESECUZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  XII/80  DEL  03/04/2023``.  RIPARTIZIONE  ED

EROGAZIONE  RISORSE  OBIETTIVO  3  DELLA  V  ANNUALITA`  (IMPORTO  €

198.492,54).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: GAP

500004 – “Contributi vincolati da ASL AO della Regione

1



AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese
Partita IVA 03510140126

www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 788 DEL 22/12/2023

Oggetto:  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALL'UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON 
DECRETO N. 10915 DEL 17/07/2023: ”ASSEGNAZIONE, A FAVORE DELLE AGENZIE DI 
TUTELA  DELLA  SALUTE  (ATS)  DELLE  RISORSE  DESTINATE  AL  PIANO  DI  ATTIVITÀ 
REGIONALE LOMBARDO PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO, IN ESECUZIONE 
DELLA D.G.R. N. XII/80 DEL 03/04/2023”. RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE RISORSE 
OBIETTIVO 3 DELLA V ANNUALITA’. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(VG)

PUBBLICAZIONE DAL ____22/12/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 585 del 1° ottobre 2018 “Approvazione programma di attività per il contrasto al 

gioco d’azzardo patologico - attuazione d.g.r. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 
11/04/2017”, con la quale è stato approvato il “Programma Regionale per il contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico”; 

- il Decreto n. 18069 del 04/12/2018 “Assegnazione delle risorse da corrispondere alle ATS 
per  l’attuazione  del  programma  operativo  regionale  di  cui  alla  D.G.R.  n.  585/2018 
Approvazione  programma  di  attività  per  il  contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  – 
attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e DCR n. 1497 del 11/04/ 2017 (di concerto con 
l'Assessore Bolognini)”;

- la D.G.R. n. 2672 del 16 dicembre 2019 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l'esercizio 2020”, con la quale è stato previsto il prosieguo dell’attuazione 
dei Piani di Contrasto al GAP attuati dalle ATS, attraverso l’erogazione delle risorse statali 
assegnate a Regione Lombardia relative alle annualità 2017 e 2018, con l’attenzione ad 
assicurare  i  raccordi  con  gli  strumenti  di  programmazione  e  le  iniziative  regionali  già 
esistenti;

- la D.G.R. n. 3376 del 14 luglio 2020 “Realizzazione della seconda annualità del programma 
di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla d.g.r. 585 del 01/10/18 – 
riparto e assegnazione alle agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto 
del Ministro della Salute del 07/12/2017 (riparto del fondo per il Gioco d’Azzardo Patologico 
per l’anno 2017)”;

- il Decreto n. 9794 del 13/08/2020 “Assegnazione delle risorse da corrispondere alle ATS per 
l’attuazione della seconda annualità del programma operativo regionale di cui alla D.G.R. n. 
3376/2020 "Realizzazione seconda annualità del programma di attività per il contrasto al 
gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 1/10/18 – Riparto e assegnazione 
alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della 
Salute del 07/12/2017 (Riparto del fondo per il gioco d’azzardo patologico per l’anno 2017) - 
(di concerto con l’Assessore Bolognini)";

- la D.G.R. n. 80 del 3 aprile 2023,  “Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo gap 2021 in 
continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 
2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex  D.G.R. 585/18 - (di concerto 
con l'assessore La Russa)”;

- il Decreto n. 10915 del 17 luglio 2023:”Assegnazione, a favore delle Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS), delle risorse destinate al piano di attività regionale lombardo per il contrasto 
al gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n. XII/80 del 03/04/2023”;

 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 75 del 28 febbraio 2019 ad oggetto “Adozione del Piano Integrato Locale di Promozione 

della  Salute  -  anno 2019 e determinazioni  in merito  all’utilizzo delle  risorse  finanziarie 
assegnate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1046 del 17/12/2018 per le attività 
previste dal Piano Integrato Locale di Promozione Della Salute – anno 2019”, con la quale si 
è proceduto alla formale adozione del “Piano Integrato Locale di Promozione della Salute 
(PIL) – anno 2019”, di cui è parte integrante anche il Piano Locale per il contrasto al gioco 
d’azzardo patologico;

- n.  534  del  30  novembre  2018  ad  oggetto  “Bando  di  interesse  per  gli  interventi  di  
sperimentazione per il contrasto al disturbo da gioco d’azzardo patologico” ;

- n. 151 del 4 aprile 2019 “Determinazioni in merito all'utilizzo delle risorse assegnate con 
D.D.G. 18069 del 04/12/2018 ad oggetto “Assegnazione delle risorse da corrispondere alle 
ATS  per  l’attuazione  del  programma  operativo  regionale  di  cui  alla  d.g.r  n. 585/2018 

Pagina 2 di 6



approvazione  programma  di  attività  per  il  contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  – 
attuazione d.g.r. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11/04/ 2017”;

- n. 373 del 6 agosto 2020 “Determinazioni in merito all'utilizzo delle risorse assegnate con 
D.G.R. n. 3376 del 14/07/2020 ad oggetto “Realizzazione seconda annualità del programma 
di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 1/10/18 
– riparto e assegnazione alle  agenzie di  tutela della salute (ATS) delle risorse di  cui  al 
decreto del ministro della salute del 07/12/2017 (riparto del fondo per il gioco d’azzardo 
patologico per l’anno 2017)”;

-

CONSIDERATO  che  il  Programma  Operativo  Regionale  approvato  con  D.G.R.  n.  80/2023 
intende potenziare le attività di contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico già avviate ai sensi 
della D.G.R. 585/2018, con la previsione che la Programmazione 2021 si  articoli  su Macro-
Obiettivi di ordine generale e sotto-obiettivi specifici che permettano di indirizzare l’azione a 
target e ambiti definiti, in modo da ottimizzare le strategie applicate, le risorse utilizzate e la 
misurazione dei risultati raggiunti;

CONSIDERATO altresì che il Macro-obiettivo 3 intende accrescere le opportunità di diagnosi 
precoce, cura e riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo (DGA);

RICHIAMATA la nota prot. n. 58042 del 29/05/2023, con la quale ATS Insubria, in conformità a 
quanto richiesto con nota della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia acquisita agli 
atti con prot. n. 42192 del 13 aprile 2023, ha trasmesso ai competenti uffici regionali:
- il Piano Locale per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico in attuazione della D.G.R 80/23, 

declinando a livello locale la programmazione delle azioni finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi specifici previsti;

- l’ammontare  delle  risorse  residue,  non impegnate,  relative  all’Obiettivo 3 ”Potenziare  le 
opportunità  di  Diagnosi  Precoce,  Cura e Riabilitazione del  Disturbo da Gioco d’Azzardo”, 
relative alla prima e seconda annualità del Piano Locale (ex D.G.R. n. 585/2018 e D.G.R. 
3376/2020), indicando al contempo una proposta di utilizzo di tali risorse ad integrazione del 
Piano Locale redatto in attuazione della D.G.R. 80/23;

DATO ATTO  che la Direzione Generale Welfare, con nota acquisita agli atti con prot. n. 80596 
del  20/07/2023 e  successivamente  integrata  con nota  prot.  n.  141467 del  12/12/2023,  ha 
formalmente validato il Piano Locale Gap di ATS Insubria e trasmesso il  Decreto n. 10915 del 
17 luglio 2023, che tra le altre cose ha:
- assegnato a questa agenzia le risorse per la realizzazione del Piano Locale di attività per il  

contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) in attuazione alla D.G.R. n. 80/2023 per un 
totale complessivo pari a euro 1.078.670,00=, di cui € 431.468,00 relative all’Obiettivo 3;

- autorizzato le ATS ad integrare il suddetto Piano con le eventuali risorse a residuo relative 
alla prima e seconda annualità (ex D.G.R. n. 585/2018 e D.G.R. 3376/2020), per l’obiettivo 
generale 3, come da relazioni trasmesse dagli Uffici competenti della Direzione Generale 
Welfare;

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, le risorse complessive per la V annualità 
del Piano Locale Gap, Obiettivo 3, sono quantificate in complessivi €  725.315,61=, di cui :
-   € 431.468,00=  assegnati ad ATS Insubria con Decreto n. 10915/23;
- € 293.847,61= quali risorse residue, non impegnate, relative alla prima e seconda annualità 

del  Piano  Locale  (ex  D.G.R.  n.  585/2018  e  D.G.R.  3376/2020),  il  cui  utilizzo  è  stato 
autorizzato da Regione Lombardia con medesimo Decreto; 

Pagina 3 di 6



ATTESO che, a seguito degli esiti delle attività di monitoraggio sulle precedenti annualità e di 
programmazione  della  nuova,  finalizzate  alla  realizzazione  dell’Obiettivo  3  ”Potenziare  le 
opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo ” in capo 
alle ASST, la S.S.D. Gestione, Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità ha:
-   definito la ripartizione delle risorse per complessivi euro 632.544,71, (sotto obiettivi 3.1, 3.3 

e 3.4), da assegnare ai Servizi Territoriali per le Dipendenze afferenti alle A.S.S.T. dei Sette 
Laghi, A.S.S.T. Lariana e A.S.S.T. della Valle Olona, sulla base degli indici ISTAT relativi al  
popolazione  maggiorenne  residente  nei  diversi  distretti  afferenti  per  ASST,  come 
rappresentato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-   quantificato, sulla base dei dati di consumo storico, in € 92.770,90= le risorse da destinare 
agli inserimenti riabilitativi residenziali e semiresidenziali in favore di cittadini, residenti nel 
territorio di  A.T.S. Insubria,  affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo (sotto obiettivo 3.2 in 
capo  ad  ATS),  come  rappresentato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione;

RITENUTO di:

- approvare la ripartizione delle risorse da assegnare ai Servizi Territoriali per le Dipendenze 
afferenti alle A.S.S.T. dei Sette Laghi, A.S.S.T. Lariana e A.S.S.T. della Valle Olona, cui fanno 
capo le azioni per la realizzazione dell’Obiettivo 3 ”Potenziare le opportunità di Diagnosi 
Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo ” (sotto obiettivi 3.1, 3.3 e 
3.4),  come  rappresentato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

- stabilire  che  la  liquidazione  delle  risorse  alle  suddette  ASST,  pari  a  complessivi  euro 
632.544,71=, prevista in due tranche pari al 60% a titolo di acconto e al 40% a saldo, sarà 
effettuata  solo  a  seguito  di  rendicontazione  qualitativa  ed  economica  che  attesti 
l’esaurimento delle risorse assegnate per l’annualità precedente;

- destinare  €  92.770,90= agli inserimenti  riabilitativi  residenziali  e  semiresidenziali  dei 
cittadini affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo (sotto obiettivo 3.2), residenti nel territorio di 
A.T.S. Insubria, nelle strutture accreditate della rete d’offerta regionale delle dipendenze 
convenzionate  per  tale  finalità,  previa  adozione  di  specifici  provvedimenti  che  ne 
autorizzino l’inserimento ed il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO  che il costo derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari a € 
632.544,71  è  imputato   nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione,  precisando che le  risorse  destinate  agli  inserimenti  riabilitativi  residenziali  e 
semiresidenziali  dei  cittadini  residenti  nel  territorio  di  A.T.S.  Insubria  affetti  da Disturbo da 
Gioco d’Azzardo, pari ad  € 92.770,90=, verranno contabilizzate nei relativi provvedimenti di 
autorizzazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  approvare  la  ripartizione  delle  risorse  da  assegnare  ai  Servizi  Territoriali  per  le 

Dipendenze afferenti  alle  A.S.S.T.  dei  Sette Laghi,  A.S.S.T.  Lariana e A.S.S.T.  della Valle 

Olona,  cui  fanno  capo  le  azioni  per  la  realizzazione  dell’Obiettivo  3  ”Potenziare  le 

opportunità di Diagnosi Precoce, Cura e Riabilitazione del Disturbo da Gioco d’Azzardo ” 

Pagina 4 di 6



(sotto  obiettivi  3.1,  3.3  e  3.4),  come  rappresentato  nell’allegato  1,  parte  integrante  e 

sostanziale della presente deliberazione;

2. di  stabilire che la liquidazione delle  risorse alle suddette ASST,  pari  a complessivi  euro 

632.544,71, prevista in due tranche pari al  60% a titolo di acconto e al 40% a saldo, sarà 

effettuata  solo  a  seguito  di  rendicontazione  qualitativa  ed  economica  che  attesti 

l’esaurimento delle risorse assegnate per l’annualità precedente;

3. di  destinare € 92.770,90= agli  inserimenti  riabilitativi  residenziali  e  semiresidenziali  dei 

cittadini affetti da Disturbo da Gioco d’Azzardo (sotto obiettivo 3.2), residenti nel territorio 

di A.T.S. Insubria, nelle strutture accreditate della rete d’offerta regionale delle dipendenze 

convenzionate  per  tale  finalità,  previa  adozione  di  specifici  provvedimenti  che  ne 

autorizzino l’inserimento ed il relativo impegno di spesa;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari a € 

632.544,71  è  imputato   nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 

deliberazione, precisando che le risorse destinate agli inserimenti riabilitativi residenziali e 

semiresidenziali dei cittadini residenti nel territorio di A.T.S. Insubria affetti da Disturbo da 

Gioco d’Azzardo, pari ad € 92.770,90=, verranno contabilizzate nei relativi provvedimenti di 

autorizzazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 

adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO: DETERMINAZIONI  IN  MERITO  ALL'UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON 
DECRETO N. 10915 DEL 17/07/2023: ”ASSEGNAZIONE, A FAVORE DELLE AGENZIE 
DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELLE RISORSE DESTINATE AL PIANO DI ATTIVITÀ 
REGIONALE LOMBARDO PER IL CONTRASTO AL GIOCO D’AZZARDO, IN ESECUZIONE 
DELLA D.G.R. N. XII/80 DEL 03/04/2023”. RIPARTIZIONE ED EROGAZIONE RISORSE 
OBIETTIVO 3 DELLA V ANNUALITA’.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000 – 
- CODICI PROGETTO  D 18069/2018 GAP per euro  121.931,38
-                              DGR 3376/20 GAP per euro  171.916,23
-                              D10915/23 GAP OB3 per euro  338.697,10

                                    
Varese, ____21/12/2023______

                                                        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara  )

                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara  )

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x ) Gestione Sanitaria () Gestione Socio Sanitaria () Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. _______________14041090___________________per €  632.544,71

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, _____21/12/2023________

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6



Riparto risorse Piano Locale GAP  V annu

ASST                

(Sotto Obiettivi 3.1, 

3.3 e 3.4 )

Assegnazione DGR 80/2023

Asst Lariana € 128.569,40
Asst Valle Olona € 103.844,55
Asst Sette Laghi € 106.283,15
totale € 338.697,10

Sotto Obiettivo 3.2 € 92.770,90

ALLEGATO 1



V annualità Obiettivo 3

Assegnazione Residui I^ e II^ Annualità            

DGR n. XI/585/18 e DGR n. 2529/19

€ 111.544,55
€ 90.093,67
€ 92.209,39

€ 293.861,50



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1215 del  07/08/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELLA DELIBERAZIONE DI ATS INSUBRIA N. 788 DEL 22/12/2023

IN  MERITO  ALL`UTILIZZO  DELLE  RISORSE  ASSEGNATE  CON  DECRETO  N.

10915 DEL 17/07/2023: ``ASSEGNAZIONE, A FAVORE DELLE AGENZIE DI TUTELA

DELLA  SALUTE  (ATS)  DELLE  RISORSE  DESTINATE  AL  PIANO DI  ATTIVITA`

REGIONALE  LOMBARDO  PER  IL  CONTRASTO  AL  GIOCO  D`AZZARDO,  IN

ESECUZIONE  DELLA  D.G.R.  N.  XII/80  DEL  03/04/2023``.  RIPARTIZIONE  ED

EROGAZIONE  RISORSE  OBIETTIVO  3  DELLA  V  ANNUALITA`  (IMPORTO  €

198.492,54).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/08/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2024-08-07T19:10:58+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




